
�  Comunicazione Prefettura ex art. 135                                     

      D.Lgs. 267/2000 

 

 

 

 
COMUNE DI ROSSANO VENETO 

PROVINCIA DI VICENZA 
-------------------- 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

OGGETTO: 

L’anno duemilaquindici addì  TREDICI  del mese di FEBBRAIO ,  nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è 

riunita con la presenza dei Signori:    

                                                                                       Presenti        Assenti 

 

1.  MARTINI MORENA           -  Sindaco           *                                                                                       

2.  CAMPAGNOLO GIORGIO     -  Assessore           *                          

3.  MARINELLO UGO                    “                                     *                        

4. GANASSIN PAOLA                             “            *                             

5. ZONTA MARCO                        “                                 *                              

 

 

 

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale  Supplente  GRAZIANI  Dott. Renato. 

Il  Sindaco MARTINI Dott.ssa Morena assume  la  presidenza  e, riconosciuta legale 

l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 

COPIA WEB  
Deliberazione   N. 15 
 in data 13/02/2015 
 Prot. N.  2533 

 
ACCORDO DI SEPARAZIONE PERSONALE O SCIOGLIMENTO O CESSAZIONE 
DEGLI EFFETTI CIVILI DEL MATRIMONIO, NONCHE’ MODIFICA DELLE 
CONDIZIONI DI SEPARAZIONE O DI DIVORZIO-DETERMINAZIONE IMPORTO 
DIRITTO FISSO. 



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 

OGGETTO:  ACCORDO DI SEPARAZIONE PERSONALE O SCIOGLIMENTO O 
CESSAZIONE DEGLI EFFETTI CIVILI DEL MATRIMONIO, NONCHÉ 
MODIFICA DELLE CONDIZIONI DI SEPARAZIONE O DI DIVORZIO – 
DETERMINAZIONE IMPORTO DIRITTO FISSO. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

  
VISTO il Decreto Legge 12 settembre 2014, n. 132 recante: “Misure urgenti di 
degiurisdizionalizzazione ed altri interventi per la definizione dell’arretrato in materia di 
processo civile, convertito in Legge 10 novembre 2014, n. 162, ed in particolare l’art. 12 
avente ad oggetto la separazione consensuale e la richiesta congiunta di scioglimento o di 
cessazione degli effetti civili del matrimonio e modifica delle condizioni di separazione o di 
divorzio innanzi all’Ufficiale dello Stato Civile; 
 
ATTESO che il comma 6 del precitato articolo prevede sia stabilito dall’Amministrazione 
Comunale ai fini riscossivi un diritto fisso da esigere all’atto della conclusione dell’accordo 
di separazione personale ovvero di scioglimento o di cessazione degli effetti civili del 
matrimonio e modifica delle condizioni di separazione o di divorzio innanzi all’Ufficiale dello 
Stato Civile, e che il relativo importo non possa essere stabilito in misura superiore 
all’imposta fissa di bollo prevista per le pubblicazioni di matrimonio dall’art. 4 della Tabella 
Allegato A) al Decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 642; 
 
ATTESO, altresì, al riguardo, che alla Tabella D) allegata alla Legge 8 giugno 1962, n. 604, 
(Legge sul bollo); è stata inserita apposita previsione, al punto 11 bis; 
 
RITENUTO congruo ed aderente al principio di omogeneità e sistematicità degli Atti di 
Stato Civile che detto diritto fisso sia equivalente a quello stabilito per le pubblicazioni 
matrimoniali, attualmente pari ad € 16,00.-; 
 
VISTO l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO l’art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 
 

DELIBERA 
 
 
1) Di determinare, per i motivi di cui in premessa, in € 16.00.- l’importo del diritto fisso da 

esigere da parte del Comune all’atto della conclusione dell’accordo di separazione 
personale o scioglimento o cessazione degli effetti civili, nonché modifica delle 
condizioni di separazione o di divorzio;  

 

2) di dare atto che il diritto di cui sopra stabilito per ogni accordo, da esigere all’atto di 
separazione personale ovvero di scioglimento o di cessazione degli effetti civili del 
matrimonio, nonché di modifica delle condizioni di separazione o di divorzio, ricevuto 
dall’Ufficiale di Stato Civile, sarà introitato ad apposito Capitolo di Entrata del bilancio. 

 
* * * * * * * * * * * * 

 
Sulla suestesa proposta di deliberazione sono stati acquisiti i seguenti pareri ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267: 
 



- VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
IL RESPONSABILE AREA AFFARI GENERALI 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
SUPPLENTE  

F.TO GRAZIANI Dott. Renato 
 
 
- VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ex art. 49, comma 
1, del D.Lgs, 267/2000. 
 

IL RESPONSABILE SERV. CONTABILE 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

SUPPLENTE  
F.TO GRAZIANI Dott. Renato 

 
 
 
Il Presidente illustra alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione suestesa. 
 
La Giunta Comunale con votazione palese favorevole la approva. 
 
Con separata votazione favorevole unanime altresì la Giunta Comunale dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000, al fine di garantire l’immediata evasione delle pratiche di separazione e di 
divorzio. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

   
                  IL  PRESIDENTE                                                      IL SEGRETARIO COM.  SUPPLENTE 
F.TO  MARTINI Dott.ssa Morena               F.TO     GRAZIANI Dott. Renato  
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
N.  161  Reg. Pubbl. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo  che  copia  del 

presente verbale viene pubblicata il giorno 18/02/2015 all’albo pretorio ove rimarrà esposto per quindici 

giorni consecutivi.  

Lì 18/02/2015 

                                                                            IL SEGRETARIO COM. SUPPLENTE 

                                                                                                      F.TO   GRAZIANI Dott. Renato   
 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

� Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune 

senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la 

stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 

 

*   nei suoi confronti   è  intervenuto,   nei  termini  prescritti,  un  provvedimento di  

sospensione/annullamento 

per cui la stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi dell'art. 134 del  D.Lgs 

267/2000. 

 

 

 

Lì .........................................              

                                                      
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                       ...................................................... 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 


